1

平成29年６月23日

各 位

会 社 名 株式会社ヒト・コミュニケーションズ

代表者名 代表取締役社長  安 井  豊 明

 （コード：３６５４、東証第一部）

問合せ先 社長室長      飯 島  幸 一

 （TEL． ０３－５９７９－７７４９）

株式会社ビービーエフの株式の取得（子会社化）
及び連結子会社等の異動に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 6 月 23 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ビービーエフ(所在地：東

京都千代田区 代表取締役社長 田村 淳 以下ビービーエフ)の発行済株式の 60％を取得し、子会社化する

ことについて決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件株式取得により、ビービーエフは当社の

特定子会社になり、ビービーエフの 100％子会社である株式会社ブランチ・アウト及び上海布藍綺国際貿易有

限公司は、当社の連結子会社となります。

１．株式の取得の理由

当社は、販売・サービス・営業分野を中心に、人材サービス提供によるアウトソーシング事業を行う「営業

支援企業」です。中でも販売分野では、消費財から耐久消費財まで、その取り扱いは多岐に渡り、高い専門性

により研修開発・人材育成から成果追求までを一括して請け負う販売支援事業を中核的成長エンジンとしてこ

れまで事業拡大を図って参りました。

 現在の販売現場では、少子高齢化・人口減経済の進展等を背景に購買の多様化や消費行動の変化が顕著で、

販売効率の改善や生産性向上等への対応が喫緊の課題となっております。中でも小売業界を中心として、実店

舗とEコマースサイト等の複数の販売経路や顧客接点を有機的に連携させる「オムニチャネル」の強化に取り

組む事業者が増加しており、当社は、営業支援事業の将来を見据え、「オムニチャネル営業支援」をテーマに、

新たな事業モデルの構築についてこれまで検討を続けて参りました。

今回子会社化するビービーエフは、E コマース領域において、商品企画から販売・代金決済、物流、成果追

求までのサービスを一貫して提供するフルフィルメントサービスに強みを持つ「EC サイト支援事業者」です。

これまで蓄積してきた EC 支援のノウハウを活かし、事業領域の更なる拡大や越境 EC に於ける EC 支援サービ

ス事業の拡大を図ることが期待できる他、リアル・バーチャル双方のマーケットでの強みを持つ両社のノウハ

ウを融合することで、将来進展が予想される販売現場におけるIT化への対応力強化を図り、「オムニチャネル

営業支援」体制を構築し更なる事業拡大を目指して参ります。

２．異動する特定子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ビービーエフ

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目３番２号 内幸町東急ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 淳

（４） 事 業 内 容 EC業務支援サービス、TVショッピング支援サービス

（５） 資 本 金 255百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成17年10月３日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ブロードバンドタワー 3,500株（58.33％）

三井物産株式会社 2,400株（40.00％）

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（注）

決算期 平成26年６月期 平成27年６月期 平成28年６月期

 連 結 純 資 産 1,137百万円 1,485百万円 1,790百万円

 連 結 総 資 産 6,014百万円 6,064百万円 6,103百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 189,582円 99銭 247,584円 06銭 298,365円 17銭

 連 結 売 上 高 18,973百万円 24,195百万円 27,560百万円

 連 結 営 業 利 益 479百万円 687百万円 846百万円

 連 結 経 常 利 益 441百万円 655百万円 844百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
178百万円 348百万円 489百万円

 １株当たり連結当期純利益 29,678円 90銭 58,032円 86銭 81,591円 34銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 29,166円

（注）上記の連結経営成績及び連結財政状態には、下記の株式会社ブランチ・アウトの数値を含んでおります。

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ブランチ・アウト

（２） 所 在 地 東京都渋谷区広尾一丁目13番7号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大谷 真一

（４） 事 業 内 容 衣料品の卸売、衣料品のデザインの企画等

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成９年７月10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ビービーエフ 100株（100.00％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成26年６月期 平成27年６月期 平成28年６月期

 純 資 産 1,045百万円 822百万円 723百万円

 総 資 産 2,809百万円 2,341百万円 2,190百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 10,452,760円 8,222,158円 7,233,777円

 売 上 高 6,778百万円 5,970百万円 6,648百万円

 営 業 利 益 403百万円 289百万円 467百万円

 経 常 利 益 403百万円 288百万円 467百万円

 当 期 純 利 益 240百万円 177百万円 302百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,409,750円 1,770,175円 3,022,929円

 １ 株 当 た り 配 当 金 2,000,000円 4,000,000円 4,000,000円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ブロードバンドタワー

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目３番２号 内幸町東急ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 ＣＥＯ 藤原 洋

（４） 事 業 内 容 コンピュータプラットフォーム事業

（５） 資 本 金 2,370百万円

3

（６） 設 立 年 月 日 平成12年２月９日

（７） 純 資 産 8,717百万円

（８） 総 資 産 17,620百万円

（９）

大株主及び持株比率

(平成28年 12月 31日

現在)

株式会社インターネット総合研究所 21.60％

株式会社SBI証券 2.74％

ヤフー株式会社 2.50％

チャールズ レーシー 1.74％

CHASE MANHATTAN BANK GTS CLIENTS ACCOUNT ESCROW（常任代理人 1.38％

 株式会社みずほ銀行決済営業部）

日本証券金融株式会社 1.35％

後和 信英 1.15％

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNY GCM CLIENT ACCOUNTS M LSCB RD 1.00％

（常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行）

楽天証券株式会社 0.90％

モルガン・スタンレーMUFJ証券株式会社 0.88％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

（１） 名 称 三井物産株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安永 竜夫

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 341,482百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和22年７月25日

（７） 純 資 産 3,990,162百万円

（８） 総 資 産 11,501,013百万円

（９）

大株主及び持株比率

(平成 28 年９月 30 日

現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 6.96％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.79％

株式会社三井住友銀行 2.14％

日本生命保険相互会社 1.95％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 1.48％

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン エスエー エヌブイ 1.38％

10（常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行）

三井住友海上火災保険株式会社 1.37％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口７） 1.34％

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント トリ 1.22％

―ティー 505234（常任代理人 株式会社みずほ銀行）

第一生命保険株式会社（常任代理人 資産管理サービス信託銀行 1.13％

株式会社）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

4

（１） 名 称 田村 淳

（２） 所 在 地 東京都港区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況について、該当

事項はありません。

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

株式会社ブロードバンドタワー   1,990株（議決権の数：1,990個）

三井物産株式会社         1,410株（議決権の数：1,410個）

田村 淳              200株（議決権の数： 200個）

合計               3,600株（議決権の数：3,600個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ビービーエフの普通株式   約4,285百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     約 70百万円

合計（概算額）           約 4,355百万円

（４） 異動後の所有株式数

3,600株

（議決権の数：3,600個）

（議決権所有割合：60.00％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年６月23日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年６月23日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年６月30日（予定）

７．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中です。業績予想の修正が必要な場合には

速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成29年４月14日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年８月期）
30,270 2,960 2,965 1,740

前期連結実績

（平成28年８月期）
28,825 2,803 2,811 1,562